

泰格生物技术股份有限公司 2009 年第三季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人毕方庆、主管会计工作负责人胡海涛及会计机构负责人(会计主管人员)张广伟声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：（人民币）元

	2009.9.30	2008.12.31	增减幅度（%）	
总资产（元）	60,377,601.26	65,499,649.84	-7.82%	
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	49,846,306.18	53,061,720.69	-6.06%	
股本（股）	171,374,148.00	171,374,148.00	0.00%	
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	0.291	0.310	-6.13%	
	2009 年 7-9 月	比上年同期增减（%）	2009 年 1-9 月	比上年同期增减（%）
营业总收入（元）	6,399,166.89		9,589,017.38	
归属于上市公司股东的净利润（元）	-1,841,835.55		-5,313,006.04	
经营活动产生的现金流量净额（元）	253,291.13	-51.78%	-5,609,321.28	-571.65%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.001	-66.67%	-0.033	-571.43%
基本每股收益（元/股）	-0.011		-0.031	
稀释每股收益（元/股）	-0.011		-0.031	
净资产收益率（%）	-3.70%	减少了 1.91 个百分点	-10.66%	减少了 4.51 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率（%）	-4.12%	减少了 2.04 个百分点	-10.98%	减少了 3.93 个百分点

单位：（人民币）元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	1,199,812.50	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,037,308.60	法院判罚赔偿金及利息
合计	162,503.90	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	18,462	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
蚌埠市第一污水处理厂	44,929,407	人民币普通股
周传奇	3,436,478	人民币普通股
深圳市创意港投资有限公司	3,035,900	人民币普通股
田农	1,500,000	人民币普通股
广东粤财信托有限公司	1,380,000	人民币普通股
左希瑾	1,048,210	人民币普通股
北京双星艺洁美食中心	990,000	人民币普通股
黄城佑	960,181	人民币普通股
青岛易捷投资有限公司	915,800	人民币普通股
滕继深	870,013	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

应收票据、预付账款、营业收入、营业成本及销售费用大幅变动，主要系公司开展贸易业务所致；投资收益较上年同期减少 57 万元，系联营公司亏损扩大所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺内容	履行情况
股改承诺	公司控股股东蚌埠市第一污水处理厂以 5,299.25 万元现金，置换公司截至 2005 年 12 月 31 日合计经审计账面原值 5,299.25 万元的应收款项和提取受限的银行存款。	承诺履行完毕
股份限售承诺	在限售期满后，12 个月内通过深圳证券交易所交易系统出售的股份不超过公司总股本的 5%，24 个月内不超过 10%。	承诺履行完毕
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无
发行时所作承诺	无	无

其他承诺（含追加承诺）	公司控股股东蚌埠第一污水处理厂于本年 10 月 30 日限售股份解除限售时承诺：如果计划未来通过证券交易系统出售所持解除限售流通股，并于第一笔减持起六个月内减持数量达到 5% 及以上的，蚌埠市第一污水处理厂将于第一次减持前两个交易日内通过泰格生物技术股份有限公司对外披露减持股份提示性公告。	承诺履行中
-------------	---	-------

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

√ 适用 □ 不适用

业绩预告情况	亏损			
	年初至下一报告期期末	上年同期	增减变动（%）	
累计净利润的预计数（万元）	-950.00	275.73	下降	-444.54
基本每股收益（元/股）	-0.0554	0.0161	下降	-444.10
业绩预告的说明	预计公司 2009 年的净利润为亏损，亏损额为 900-1000 万元。			

3.5 其他需说明的重大事项

无。

3.5.1 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2009 年 08 月 27 日	公司证券部	电话沟通	东方财富网	市场传闻求证，予以澄清。
2009 年 08 月 27 日	公司证券部	电话沟通	限售股股东	解除限售咨询。
2009 年 08 月 31 日	公司证券部	电话沟通	东方财富网	重组可能，请见公告。
2009 年 09 月 04 日	公司证券部	电话沟通	个人投资者	重组可以，请见公告。
2009 年 09 月 07 日	公司证券部	电话沟通	限售股股东	解除限售咨询。
2009 年 09 月 16 日	公司证券部	电话沟通	限售股股东	解除限售咨询。
2009 年 09 月 17 日	公司证券部	电话沟通	个人投资者	公司近况。
2009 年 09 月 22 日	公司证券部	实地调研	限售股股东	解除限售资料递交。
2009 年 09 月 22 日	公司证券部	电话沟通	个人投资者	控股股东解除限售工作进展。
2009 年 09 月 23 日	公司证券部	电话沟通	个人投资者	公司近期财务状况。
2009 年 09 月 28 日	公司证券部	电话沟通	个人投资者	解售相关事宜。

日				
---	--	--	--	--

3.6 衍生品投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：泰格生物技术股份有限公司

2009 年 09 月 30 日

单位：（人民币）元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	14,156.62	14,156.62	877,327.90	877,327.90
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	1,704,458.81	1,704,458.81		
应收账款	2,085,058.80	2,085,058.80	18,057,781.62	18,057,781.62
预付款项	7,403,448.79	7,403,448.79		
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	28,914,897.21	28,914,897.21	27,464,693.80	27,464,693.80
买入返售金融资产				
存货				
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	40,122,020.23	40,122,020.23	46,399,803.32	46,399,803.32
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款	12,500,000.00	12,500,000.00	12,500,000.00	12,500,000.00
长期股权投资	3,550,132.75	3,550,132.75	2,424,441.32	2,424,441.32
投资性房地产				
固定资产	1,249,976.73	1,249,976.73	1,176,396.60	1,176,396.60

在建工程				
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	2,955,471.55	2,955,471.55	2,999,008.60	2,999,008.60
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产				
其他非流动资产				
非流动资产合计	20,255,581.03	20,255,581.03	19,099,846.52	19,099,846.52
资产总计	60,377,601.26	60,377,601.26	65,499,649.84	65,499,649.84
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	45,668.80	45,668.80	45,668.80	45,668.80
预收款项				
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	7,432.67	7,432.67	-6,177.13	-6,177.13
应交税费	-55,573.11	-55,573.11	1,711,670.79	1,711,670.79
应付利息				
应付股利				
其他应付款	10,443,766.72	10,443,766.72	10,596,766.69	10,596,766.69
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	10,441,295.08	10,441,295.08	12,347,929.15	12,347,929.15
非流动负债：				
长期借款	90,000.00	90,000.00	90,000.00	90,000.00
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				

其他非流动负债				
非流动负债合计	90,000.00	90,000.00	90,000.00	90,000.00
负债合计	10,531,295.08	10,531,295.08	12,437,929.15	12,437,929.15
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	171,374,148.00	171,374,148.00	171,374,148.00	171,374,148.00
资本公积	3,986,204.58	3,986,204.58	1,888,613.05	1,888,613.05
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	2,897,462.21	2,897,462.21	2,897,462.21	2,897,462.21
一般风险准备				
未分配利润	-128,411,508.61	-128,411,508.61	-123,098,502.57	-123,098,502.57
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	49,846,306.18	49,846,306.18	53,061,720.69	53,061,720.69
少数股东权益				
所有者权益合计	49,846,306.18	49,846,306.18	53,061,720.69	53,061,720.69
负债和所有者权益总计	60,377,601.26	60,377,601.26	65,499,649.84	65,499,649.84

4.2 本报告期利润表

编制单位：泰格生物技术股份有限公司

2009 年 7-9 月

单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	6,399,166.89	6,399,166.89	0.00	0.00
其中：营业收入	6,399,166.89	6,399,166.89	0.00	0.00
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	7,767,944.99	7,767,944.99	577,597.05	577,597.05
其中：营业成本	6,243,368.37	6,243,368.37		
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	1,834.20	1,834.20		
销售费用	411,270.20	411,270.20		
管理费用	1,510,873.90	1,510,873.90	977,566.94	977,566.94
财务费用	-399,401.68	-399,401.68	-399,969.89	-399,969.89
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				

投资收益（损失以“-”号填列）	-285,381.44	-285,381.44	-96,329.82	-96,329.82
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-285,381.44	-285,381.44	-96,329.82	-96,329.82
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-1,654,159.54	-1,654,159.54	-673,926.87	-673,926.87
加：营业外收入				
减：营业外支出	187,676.01	187,676.01	245,707.95	245,707.95
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-1,841,835.55	-1,841,835.55	-919,634.82	-919,634.82
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-1,841,835.55	-1,841,835.55	-919,634.82	-919,634.82
归属于母公司所有者的净利润	-1,841,835.55	-1,841,835.55	-919,634.82	-919,634.82
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.011	-0.011	-0.005	-0.005
（二）稀释每股收益	-0.011	-0.011	-0.005	-0.005
七、其他综合收益	0.00	0.00	0.00	0.00
八、综合收益总额	-1,841,835.55	-1,841,835.55	-919,634.82	-919,634.82
归属于母公司所有者的综合收益总额	-1,841,835.55	-1,841,835.55	-919,634.82	-919,634.82
归属于少数股东的综合收益总额	0.00	0.00	0.00	0.00

4.3 年初到报告期末利润表

编制单位：泰格生物技术股份有限公司

2009 年 1-9 月

单位：（人民币）元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	9,589,017.38	9,589,017.38	0.00	0.00
其中：营业收入	9,589,017.38	9,589,017.38	0.00	0.00
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	12,892,814.72	12,892,814.72	2,022,966.10	2,022,966.10
其中：营业成本	9,361,518.91	9,361,518.91	0.00	0.00
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净				

额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	2,321.76	2,321.76		
销售费用	521,541.87	521,541.87		
管理费用	4,269,337.37	4,269,337.37	3,403,342.38	3,403,342.38
财务费用	-1,196,728.51	-1,196,728.51	-1,197,967.70	-1,197,967.70
资产减值损失	-65,176.68	-65,176.68	-182,408.58	-182,408.58
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）	-971,900.10	-971,900.10	-407,322.96	-407,322.96
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-971,900.10	-971,900.10	-407,322.96	-407,322.96
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-4,275,697.44	-4,275,697.44	-2,430,289.06	-2,430,289.06
加：营业外收入				
减：营业外支出	1,037,308.60	1,037,308.60	737,093.85	737,093.85
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-5,313,006.04	-5,313,006.04	-3,167,382.91	-3,167,382.91
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-5,313,006.04	-5,313,006.04	-3,167,382.91	-3,167,382.91
归属于母公司所有者的净利润	-5,313,006.04	-5,313,006.04	-3,167,382.91	-3,167,382.91
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.031	-0.031	-0.018	-0.018
（二）稀释每股收益	-0.031	-0.031	-0.018	-0.018
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	-5,313,006.04	-5,313,006.04	-3,167,382.91	-3,167,382.91
归属于母公司所有者的综合收益总额	-5,313,006.04	-5,313,006.04	-3,167,382.91	-3,167,382.91
归属于少数股东的综合收益总额	0.00	0.00	0.00	0.00

4.4 年初到报告期末现金流量表

编制单位：泰格生物技术股份有限公司

2009 年 1-9 月

单位：（人民币）元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的	6,366,765.25	6,366,765.25	500,000.00	500,000.00

现金				
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	12,026,407.20	12,026,407.20	8,709,590.94	8,709,590.94
经营活动现金流入小计	18,393,172.45	18,393,172.45	9,209,590.94	9,209,590.94
购买商品、接受劳务支付的现金	10,000,000.00	10,000,000.00		
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	909,866.37	909,866.37	677,499.60	677,499.60
支付的各项税费	1,874,216.46	1,874,216.46	56,225.43	56,225.43
支付其他与经营活动有关的现金	11,218,410.90	11,218,410.90	7,286,580.02	7,286,580.02
经营活动现金流出小计	24,002,493.73	24,002,493.73	8,020,305.05	8,020,305.05
经营活动产生的现金流量净额	-5,609,321.28	-5,609,321.28	1,189,285.89	1,189,285.89
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金	5,000,000.00	5,000,000.00		
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关				

的现金				
投资活动现金流入小计	5,000,000.00	5,000,000.00		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	253,850.00	253,850.00	1,166,302.00	1,166,302.00
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	253,850.00	253,850.00	1,166,302.00	1,166,302.00
投资活动产生的现金流量净额	4,746,150.00	4,746,150.00	-1,166,302.00	-1,166,302.00
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计				
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金				
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计				
筹资活动产生的现金流量净额				
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-863,171.28	-863,171.28	22,983.89	22,983.89
加：期初现金及现金等价物余额	877,327.90	877,327.90	50,679.94	50,679.94
六、期末现金及现金等价物余额	14,156.62	14,156.62	73,663.83	73,663.83

4.5 审计报告

审计意见： 未经审计